EDITAL N º 93/2011

ELÓI POLTRONEIRI, Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais e conforme o previsto no artigo 5º, da Lei Federal nº 8.987/95, faz saber o seguinte:

1 - DO OBJETO DA CONCESSÃO:

O Município de Vacaria procederá à outorga, mediante regime de concessão, precedido de prévio processo de licitação, na modalidade Concorrência, do serviço de transporte coletivo urbano de passageiros por ônibus.

2 - JUSTIFICATIVA PARA CONCESSÃO DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO DA CIDADE DE VACARIA:
Justifica-se a outorga do serviço de transporte coletivo urbano de passageiros por ônibus da Cidade de Vacaria, uma vez que possibilitará a prestação de um serviço público à população com especialidade, qualidade, economicidade, modicidade e atualidade.
3 - ÁREA DE CONCESSÃO:

A área de outorga dos serviços concedidos é o perímetro urbano do Município de Vacaria e suas adjacências.

4 - PRAZO DE CONCESSÃO:

O prazo de outorga da concessão será de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual período.
Por fim, todas as demais especificações da outorga da concessão dos serviços de transporte coletivo constarão no memorial descritivo e no edital de licitação.
Vacaria, 20 de junho de 2011.

ELÓI POLTRONIERI

Prefeito Municipal de Vacaria